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Historie těchto bust je krásným 
příkladem, jak se mění dějiny a jak se 
chovají různé režimy a především lidé 
ke svým symbolům, sochám, památ-
kám atd. Je to historie smutná, tragi-
komická a hlavně velmi poučná.  

1882 – byla postavena rakvická 
obecná škola (v roce 2000 přestavěna 
na radnici). Na průčelí této budovy 
jsou čtyři výklenky. V jednom horním 
výklenku byla umístěna socha staro-
římské bohyně moudrosti Minervy 
a ve druhém horním výklenku socha 
řecké bohyně moudrosti a ochraňo-
vatelky umění Athény. V dolních 
výklencích byly umístěny velké ka-
menné vázy. 

Historie bust prezidentů  
T. G. Masaryka a E. Beneše na rakvické radnici

Na této fotografi i z roku 1911 (datum lze vidět ve výklenku nad vázou) je nadučitel 
František Olšanský se třídou žáků před jednou z váz.

7. března 1930 - v levém dolním 
výklenku byla odhalena kamenná 
busta prezidenta T. G. Masaryka při 
příležitosti jeho 80. narozenin. Slav-
nosti, která se konala před školou a 
také v sokolovně, se zúčastnilo velké 
množství občanů a školní mládeže.

„Dojem, který si občané 
ze slavnosti odnášeli, byl 
mocný. Cestou z přeplně-
né sokolovny se zastavili 
ještě jednou u odhaleného 
poprsí presidenta s vroucím  
přáním, aby milý tatíček 
dlouho zdráv zůstal mezi 
námi.“

Škola a domov 1932
(brožura učitelského sboru 

v Rakvicích)

1940 – 2. světová válka. Němci nařídili bustu Masaryka odstranit a zne-
hodnotit. Rakvičtí občané ji ukryli na sýpce nad sklepem Klementa Rozsypala 
(U Luže). Některý rakvický fašista 
to však udal. Aby K. Rozsypal nebyl 
vystaven nebezpečí od gestapa, byla 
busta přemístěna na sýpku Reiffeisen-
ky a uražen jí nos. Gestapo sice přijelo 
na kontrolu, ale s uložením sochy 
souhlasilo.

1945 – konec 2. světové války. Ne-
podařilo se zjistit, kam tato kamenná 
busta zmizela. Kolovala jen nepotvr-
zená zpráva, že některý občan ji  při 
stavbě chlévů dal do základů.   

1947 – byly pořízeny bronzové 
busty prezidentů T. G. Masaryka a E. 
Beneše a umístěny  v dolních výklen-
cích.

Čestná stráž zástupců Sokola, legionářů a 
armády u sochy T. G. Masaryka

1950 – komunisté, kteří přišli k mo-
ci po únoru 1948, se usnesli, že busty 
„buržoazních“ prezidentů musí pryč, 
neboť by působily negativně na vý-
chovu a formování nové generace. 
A tak tehdejší předseda MNV -  Karel 
Valenta - busty obou prezidentů tajně 
v noci sundal. Zmizení ohlásil jako 
trestný čin a žádal vypátrání a potres-
tání pachatelů.

Na starých fotografi ích byla škola často situována tak, aby bylo vidět i výklenek s prezidentem Masarykem
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Jakmile však komunisté busty odstranili, nemohli samozřejmě dopustit, aby na propa-
gačních fotografi ích Rakvic bylo vidět, že jsou výklenky na škole prázdné. Zamaskovat 
je muselo někdy vyžadovat mistrnou práci. Všimněte si stromu a nebo stínu ve výklen-
ku. Fotograf se asi načekal!

1968 – po lednu, kdy to vypadalo, 
že nastanou určité demokratické změ-
ny, přinesl sám Karel Valenta  busty 
ke škole. Byly opět umístěny na svá 
původní místa a ozdobeny květinami. 
Místní rozhlas hlásil, že busty prezi-
dentů  byly po celou dobu u Karla 
Valenty  pietně uloženy. 

1969 – nastala tzv. Husákova 
normalizace a  busty musely už po 
třetí pryč. A tak je Karel Valenta opět 
odstranil a uložil v archivu na MNV 
v Rakvicích. Odpočívaly zde 20 let.

A zase tam není. Asi v roce 1970 vyfotil 
kronikář Rostislav Vajbar prázdný výkle-
nek, před nímž stojí jeho syn

7. března 1990 – po pádu komunistického režimu byly u příležitosti  140. 
výročí narození T. G. Masaryka busty znovu umístěny na svá místa. Znovuod-
halení se, stejně jako v roce 1930, zúčastnilo mnoho občanů. Všichni si mysleli, 
že tentokrát snad už nebudou busty nikomu vadit. Jak se však mýlili. 

 
Srpen 2008 - busta prezidenta T.G. Masaryka opět jednoho dne v noci zmi-

zela, Benešova  však zůstala. Bylo vyhlášeno celostátní pátrání a případ řešen 
jako trestný čin krádeže.

Za nějakou dobu po vyhlášení pá-
trání si zaměstnanec výkupny kovů 
v Havířově všiml busty zabalené 
do chuchvalce měděného drátu a 
nahlásil to. Busta tedy tentokrát ne-
zmizela z touhy po politické kariéře 
nebo z ideologického zblbnutí, nýbrž 
z touhy vandalů po penězích. Zloději 
ji v Rakvicích ukradli a v havířovské  
sběrně odevzdali. Starosta obce Petr 
Vajbar pak pro bustu osobně jel.

Radní rozhodli, že mírně poškozen nápis 
(chybějící písmeno -A- ) se opravovat ne-
bude, aby bylo  vidět, jaký osud bustu po-
tkal a jaká byla doba. Při nové instalaci jí 
však byl dán masivnější upevňovací trn.

Snad již nepřijdou 
noví odstraňovači bust!!!

Miroslav Vajbar 
(redakčně kráceno)
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Právě v období velikých nocí (ale 
i dnů) se hodí připomenout málo zná-
mý, ale o to zajímavější příběh jednoho 
neobyčejného vajíčka. Nebo spíše 
maxivajíčka. Našlo se někdy v osmde-
sátých letech minulého století, a to po 

rozsáhlých zemních úpravách na úbočí 
Přítlucké hory (293 m. n. m). 

Mělo klasický vejčitý tvar, zkameně-
lý povrch, uvnitř neznámý sediment a 
délku nejméně 20 centimetrů. Jak nám 
potvrdila nálezkyně, leželo v trhlině 
štěrkopískové vrstvy, tudíž se očividně 
ke struktuře místa nálezu nehodilo. 
Mělo tedy zřejmě jiný původ než geo-
logický. Téměř bez váhání bylo přisou-
zeno některému z druhů dinosaurů, 
což ale není bezvýhradně potvrzeno. 
Řekněme tedy opatrněji, že se jednalo o 
vejce většího živočicha, bezpochyby už 
vyhynulého.

A proč o tom podivuhodném vajíčku 
mluvíme v minulém čase? Zkrátka pro-

to, že nevíme, kde se teď nachází, neboť 
se brzy po nálezu ztratilo někde v Pří-
tlukách. A tak nezbývá než doufat, že 
nám někdo odtud (třeba i anonymně) 
svěří něco bližšího. Vždyť nejenom to 
vajíčko, ale především historie našeho 
kraje si to zaslouží.                             Rak

Příběh jednoho maxivejce
aneb – Chodili naším krajem před Rakvičany dinosauři?

Ilustrační foto

Ilustrační foto

- se v katastru naší obce vysky-
tují polodrahokamy?

A to třeba achát, malachit či 
křišťál? Nevyskytují se však vol-
ně, nýbrž ukryty v určitém druhu 
štěrkových kamenů. A tak můžeme 
následovat příkladu písničkového 
cestáře, který tam „kamení roztlou-
kal“. Jistější ale bude hledat si jiný 
způsob obživy.

 (Více se můžete dočíst v knize 
Břeclavsko, kterou v roce  1970 

  vydal Muzejní spolek Brno)

- ačkoliv letošní rok začal hned 
několika krizemi, nebyly roky 
s devítkou na konci zas až tak ne-
příznivé?

Výjimkou byl rok 1339, kdy po 
náletu kobylek (!!!) z Uher měli 
naši předkové nedostatek krmiva 
i potravin. 

V roce 1349 zase dědinu zle za-
sáhla epidemie moru.
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- si více čte-
nářů všimlo 
záměny jmen 
bratří Mrštíků 
v minulém 
čísle, ale jen 
jeden (vlastně 
jedna) nás na 
to upozornil?

Ne, paní J. H.,  nezlobíme se, ba 
naopak děkujeme za připomínku, 
pozorné čtení i vědomosti. Na rakvic-
ké škole působil jako podučitel Alois 
Mrštík, který byl také členem kultur-
ního spolku Žerotín.  

- bychom si měli v květnu připomenout už 185. 
výročí narození Eduarda Kornyšla? 

Byl tři 3 roky starostou Rakvic, 5 let poslancem 
zemského sněmu a členem divadelní společnosti 
J. K. Tyla. Mimo jiné je známá jeho spolupráce s ro-
dinou Bezděkových z Kobylí, kde se 28. 11. 1852 
narodila i paní Augusta Šebestová, autorka skvě-
lých Lidských dokumentů.  Ta sesbírala v našem 
regionu (hanácké Slovácko) unikátní výpovědi: 
recepty, pohádky, zaříkání, ale i nadávky, písničky, 
říkanky a hlavně zvyklosti, které lidé praktikovali 
během života v 19. století. Její dílo bezesporu patří 
ke zlatému fondu národní   kultury. 

(Více o Kornyšlovi na www.rakvice.cz   fotogalerie)

- že naše stará dobrá Trkman-
ky, známější spíš pod názvem 
„Svodnica“, měla na své pouti 
největší jezero v kraji?

První zmínku o něm máme z ro-
ku 1464. V té době se rozprostíralo  
téměř od Velkých Pavlovic až po 
Terezín. Říkalo se mu Kobylské 
jezero, mělo mírně slanou vodu, 
hloubku až 10 metrů a zásobovalo 
rybami celé okolí. 

(Komenského mapa Moravy z roku 
1627 nebo na www.botany.cz   Ko-
bylské jezero)
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Příchodem jara, světla, slunce a 
tepla si uvědomujeme, že nic ne-
končí a všechno má svůj řád a smysl. 
Každé jaro zas a znovu uklízíme ve 
svých domech a vymetáme nepořá-
dek nashromážděný za celou zimu, 
jako bychom se zbavovali zbytků 
chladu. Za okny se probouzí příroda, 
rozkvétají první poslové jara - sně-
ženky a bledule. Těšíme se na veli-
konoční svátky. Víme však všichni, 
jaký je původ těchto svátků a jak se 
jejich význam v průběhu času měnil 
a vyvíjel? Jsem přesvědčená, že mno-
zí z vás to ví, ale mladší generace má 
Velikonoce spojené jen – jak se u nás 
říká - se šlahačkou.

Velikonoce – byly dříve svátky 
jara. Jejich význam pozměnili před 
3000 lety Židé, kteří slaví Paschu 
– osvobození svého národa z egypt-
ského otroctví. Před 2000 lety dostaly 
Velikonoce svůj současný význam 
– připomínáme si smrt a zmrtvých-
vstání Krista. Slavíme je první neděli 
po prvním jarním úplňku, jde tedy 
o svátek proměnlivého data.

Masopust neboli fašaňk (z němčiny 
der Fasching) - tak označujeme období 
od Tří králů do Popeleční středy (po-
pelec je popel ze spálených loňských 
ratolestí jehněd – kočiček, posvěcený 
na Květnou neděli předešlého roku, 
kterým kněz pomazává čela věřícím 
– připomínka naší smrtelnosti a po-
míjivosti). Masopust znamená oslavu 
konce zimy a začátek jarních prací. 
Konec masopustního veselí nastává 
o půlnoci před popeleční středou, a 
to obřadem pochovávání basy. U nás 
tuto tradici obnovili senioři a jejich 
akce se těší velké návštěvnosti.

Buď zdráva, baso! 
A odpočívej v pokoji,

někde v sokolovně na zemi.
Lež tam pěkně v klidu,

neb půst nastává všemu lidu.
Popeleční středa – zahajuje se šes-

titýdenní (40 dnů) půst, který končí až 
Bílou sobotou Svatého (též Pašijové-
ho) týdne. Podle evangelií se v tomto 

Velikonoce

Recept na figurky ze slaného těsta
Smícháme 200 g hladké mouky, 200 g 

soli a asi 1,25 dl vody.
Vymodelujeme fi gurky - slepičku, ko-

houtka, kuřátka, zajíčky, kytičky apod. 
Vysušíme v troubě při  nízké  teplotě. 
Můžeme nabarvit vodovými barvami 
nebo fi xy, nebo ponecháme fi gurku 
bílou.

období odehrávalo drama umučení, 
ukřižování a vzkříšení Krista. 

SVATÝ (PAŠIJOVÝ) TÝDEN:
Květná neděle – začíná Svatý tý-

den. Připomínka dne, kdy Kristus 
vstoupil naposled do Jeruzaléma a byl 
vítán květy a palmovými ratolestmi.

Modré (žluté) pondělí – podle tra-
diční výzdoby kostelů v tento den.

Úterý šedivé – nemá žádný speci-
fi cký význam.

Škaredá středa – Jidáš Iškariotský 
zradil Krista. Tento den se nikdo nemá 
mračit, protože jinak se bude mračit 
i všechny další středy v roce. Říká se 
jí i Sazometná, protože se vymetaly 
komíny.

Zelený čtvrtek – Kristus naposledy 
večeřel s apoštoly (obraz Poslední 
večeře Páně od Leonarda da Vinci). 
V noci byl Kristus souzen a mučen. 
V tento den by se mělo jíst něco zele-
ného (špenát), aby byl člověk zdravý 
a silný. Kostelní zvony znějí naposled, 

Bílá sobota – končí půst, příprava 
na Boží hod velikonoční, kdy se peče 
mazanec, beránek a uklízí. Zdobí se 
vajíčka, pletou se pomlázky. Dříve se 
bílily zdi, odtud název.

Velikonoční neděle – Boží hod ve-
likonoční - je to oslava zmrtvýchvstá-
ní Krista, největší křesťanský svátek, 
v kostele se světí pokrm. Je to neděle 
po prvním jarním úplňku. U většiny 
pravoslavných počítáno podle Julián-
ského kalendáře.  

Velikonoční pondělí – zjevení 
Krista dvěma učedníkům jdoucím do 
městečka Emauzy. Kluci pomlázkou 
mrskají děvčata, aby byla celý rok 
zdravá, ta jim zato dávají vajíčka.

Kraslice a vejce – jako pokrm 
mají hluboké kořeny. Vejce byla pro 
Slovany symbolem plodnosti a síly. 
Používala se jako obětiny do hrobů. 
Pojídání vajec o Velikonocích má 
tedy zajistit sílu, zdraví a plodnost 
pro následující rok. Zde je důležité 
vědět, že by se měla dávat pouze 

protože odlétají do Říma, aby jim pa-
pež požehnal. Znovu se rozezní na 
Bílou sobotu.

Velký pátek – den ukřižování 
Krista. Nemělo by se hýbat se zemí, 
pracovat na poli, prát prádlo. Velký 
pátek je spojen s magickými silami, je 
to den, kdy se otvírají skály a vydávají 
své poklady.

plná, natvrdo uvařená vejce. Prázd-
ná žádnou sílu a zdraví obdarova-
nému nepřinesou. Používáme je jen 
jako ozdoby. 

Pomlázka – žíla – měla by být 
z čerstvého neloupaného proutí, aby 
mohla síla stromu přejít do nohou žen 
a děvčat.

Iva Neuvirtová
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Nikoho není třeba poučovat o tom, 
jak nás ovlivňují nečekané či náhod-
né události, protože se s tímto jevem 
potkáváme takřka každodenně. A to 
i přes tvrzení některých, že náhoda 
vlastně neexistuje, přičemž jiní jí při-
suzují význam až osudový. Tak či onak, 
bez náhody bychom neměli třeba ani 
penicilin, Věstonickou venuši či ob-
jev slovanského žárového pohřebiště 
u Přítluk. A také zřejmě nejvýznam-
nější kladnou událost v dlouhodobé 
historii Rakvic, i když ty v té době 
„papírově“ ještě ani neexistovaly.

To bylo tak. Mnozí podnes víme, že 
se na velikonoční Veliký pátek nemá 
či dokonce nesmí hýbat s půdou. Platí 
to už odedávna a mnozí lidé se tím 
řídí i dnes. K tomu se váže pověra, 
že o půlnoci se země stejně otevře, 
aby vydala své poklady. Zkrátka tabu 
jako hrom, a to zvláště v rolnických 
a náboženských poměrech konce 19. 
století, o kterém tady bude řeč.

V takové situaci je až neuvěřitelný 
fakt, že na Velký pátek roku 1886 
(připadl tehdy na 23. dubna) se vydal 
orat hospodář Josef Filípek, a to na 
pole mezi Hladovou cestou a dnešní 
obecní skládkou. A oral věru pořádně, 

hluboko až 30 centimetrů. Kolečko se 
mu nepolámalo, jinak by totiž nenara-
zil na hliněnou nádobu ve tvaru vázy, 
ze které se usmívala hromada mincí. 
Bylo jich kolem 3 000 a pocházely 
z doby kolem roku 1130 (!). 

Oba tyto údaje byly (a jsou pořád) 
nejen překvapivé, ale též neobyčej-
ně významné, neboť zcela změnily 
mnohé historické pohledy i „pravdy“. 
Nejenže naznačily starší existenci 
Rakvic, ale také naši obec před více 
než stoletím hodně zviditelnily po 
celé Evropě, později i v zámoří. Ná-
lez rovněž dokladoval čilý obchodní 
ruch po starých kupeckých cestách, 
protože obsahoval mince rakouské, 
bavorské, uherské i české. Asi největ-
ším překvapením pak bylo (a zůstá-
vá) zjištění, že z domácích 138 typů 
mincí bylo celých 130 moravských, 
ražených s velkou pravděpodobností 
v Podivíně. Tento fakt je o to cennější, 
že z té doby se dochovalo jen mini-
mum písemných zpráv.

A kde jsou mince dnes? V několika 
evropských muzeích a mnoha sou-
kromých sbírkách. Od nás nejblíže 
pak v Moravském zemském muzeu 
v Brně. Ačkoliv, ruku na srdce, ne-

pochybně zdobí i nejednu rakvickou 
domácnost.

Případní zájemci si mohou o této 
události přečíst v knize „Rakvice“ 
z roku  2003. Každopádně však máme 
možná celosvětovou raritu, kdy se na 
Veliký pátek otevřela země a nabídla 
své poklady. A pan Filípek by si za 
tuto náhodu zasloužil pamětní desku 
na domě poblíž nové trafi ky.

Rak

Rakvický svátek – Veliký pátek roku 1886

Rozhovor

Od prosince 2008  má podivínský 
farář P. Pavel Křivý o povinnost víc. 
K domovské farnosti mu totiž přiby-
la ještě ta naše. A tak se nyní věnuje 
věřícím ve dvou farnostech a pravi-
delně slouží mše v Podivíně, Ladné, 
Rakvicích a Přítlukách.

Otec Pavel letos v listopadu oslaví 
čtyřicetiny. V Rakvicích je zatím na 
zástup a teprve krátce, stačil však už 
zaktualizovat několik let stagnující 
webové stránky rakvické farnos-
ti, takže se na nich můžete kromě 
novinek z duchovního dění dočíst 
spoustu zajímavého - třeba o historii 
rakvického kostela, o jeho patronu 
Janu Křtiteli či duchovní správě naší 
obce. 

V Podivíně  se věnuje nejen do-
spělým farníkům, ale také mládeži. 
Vyučuje náboženství na základní 
škole, pořádá pro děti nejrůznější 
akce, jezdí s nimi na tábory či výlety. 

Je redaktorem farního časopisu Zr-
níčko, našel zálibu ve fotografování 
a videotechnice.

Při rozhovoru byl velmi vstřícný, 
srdečný a musím přiznat, že bych 
od faráře nečekala takovou dávku 
smyslu pro humor. Jak sám říká, je 
rozený optimista a snaží se na všem 
hledat to dobré.

Pane faráři, řeknete nám něco 
o sobě?

Pocházím ze Žatčan, což je asi 45 
km směrem na Brno. Vystudoval  jsem 
strojní průmyslovku, po vojně jsem 
chvíli pracoval jako čalouník a pak 
absolvoval šestileté studium teologie. 
Mým prvním kněžským působištěm 
se stal v roce 1997  Vranov nad Dyjí. 
Do roku 2000 jsem pak vystřídal další 
čtyři farnosti. Podivín je mým pátým 
místem a působím zde už osm let.

Pětkrát se stěhovat během čtyř let 
musí být hodně náročné. Myslíte si, 

že je přemisťování farářů vhodné? 
Má pak farář vůbec nějakou motivaci 
si místo, ve kterém působí, zvelebo-
vat nebo v něm něco budovat, když 
neví, kdy bude přesunut jinam?

„Snažím se na všem hledat to dobré…“
rozhovor s novým rakvickým farářem P. Pavlem Křivým
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Souhlasím. Myslím si, že pokud fa-
rář něco neprovede, tak by se stěhovat 
nemusel...

To teď skoro vypadá, že se faráři 
stěhují  jenom tehdy, když něco vy-
vedou….

Tak to né! Tak to určitě není. Faráři 
se nestěhují, jenom když něco vyve-
dou. Hlavním důvodem je to,  že je 
duchovní povolán tam, kde je mo-
mentálně nejvíce potřebný. Tak aby 
byly optimálně využity jeho kvality.

Kdy jste se rozhodl pro poslání 
faráře?

To se nedá přesně říct. Rozhodnutí 
ve mně dozrálo časem. Určitě velký 
vliv měli kněží, kteří na mě působili.

Nerozhodoval jste se mezi círk-
vemi? Vždycky jste chtěl být kato-
líkem?

Jako katolík jsem se narodil a jako 
katolík mám v úmyslu i zemřít.

Proč zrovna katolík a ne třeba 
evangelík?

Opáčím otázkou. A proč evangelík 
a ne katolík?

Nenapadlo vás někdy, že evan-
gelická církev může mít k věřícím 
blíž? Faráři se mohou ženit, založit 
rodinu, znají tedy z vlastní zkuše-
nosti partnerské a rodinné problémy. 
Některým věřícím může třeba taky 
vyhovovat více v roli duchovního 
žena…

I když katolický kněz nemá rodinu, 
zkušeností má hodně. Ne sice vlastní, 
ale sesbírané. Spoustu z nich získá 
při svaté zpovědi, navštěvuje rodi-
ny,  chodí za ním lidé vypovídat se 
ze svých problémů, starostí, ale taky 
z radostí právě rodinného života. 

Dobře, takže jsem vám odpovědě-
la a teď jste na řadě vy. Proč katolík a 
ne evangelík?

Jednak jsem se v katolické církvi 
narodil a rostl jsem v ní. Navíc si 
myslím, že v katolické víře je plnost. 

Evangelíci neuznávají skutečnou pří-
tomnost Krista pod způsobou chleba 
a vína v Eucharistii. U nás naopak při 
mši svaté živý Kristus na oltář sestu-
puje. A držet živého Boha ve svých 
rukách - to je něco úžasného.  Tomu se 
nic nevyrovná.

Je mezi církvemi rivalita, nebo 
naopak spolupracují?

Různé církve si předávají zkušenos-
ti a hledají společné cesty v rámci eku-
menické spolupráce. Rivalita existuje 
maximálně mezi jednotlivými lidmi. 
Tak jak to chodí v běžném životě.

Máte nějaké přátele z jiné církve?
Přátelím se s farářem  z Českoslo-

venské církve husitské.
A přete se někdy kvůli  odlišnos-

tem jednotlivých církví?
Jsou věci, ze kterých se neustupuje, 

takže se spíše tomuto tématu vyhýbá-
me…

Jak vypadá váš pracovní den?
Tak třeba v pondělí vstávám kolem 

druhé hodiny ranní, asi do osmi hodin 
píšu kázání na celý týden. Pak mám 
mši v Ladné  a po ní vyřizuji adminis-
trativní věci, připravuji se na výuku 
náboženství ve škole, píšu články do 
časopisu uveřejněného na webových 

stránkách podivínské farnosti. Teď se 
zrovna pokouším vytvořit ze starých 
diapozitivů fi lm, abych přiblížil nábo-
ženství dětem. 

Co vás napadlo jako první, když 
jste se dozvěděl, že máte působit 
v Rakvicích?

Že to mám za odměnu. Předtím 
jsem totiž dojížděl čtrnáct kilometrů 
do Bulhar a ještě tam opravoval kos-
tel.

Myslíte, že se rakvická farnost 
bude rušit?

Farnost se rušit určitě nebude, za-
tím  k tomu není ani žádný důvod. 

Máte už s rakvickou farností něja-
ké plány?

Jsem tu teprve chvíli, zatím se je-
nom rozhlížím kolem sebe a vidím jen 
špičky ledovce. Jednou nemusím být 
s něčím spokojený a druhý den se to 
může změnit, protože objevím, proč 
to tak je.

Je něco, co byste chtěl vzkázat 
Rakvičanům?

Věřím, že nás s Rakvičany čeká 
dobrá spolupráce. Těším se na každé-
ho, kdo se zastaví.

Děkuji za rozhovor, ať se Vám 
v nové farnosti daří.

HaM

Kontaktní adresa:
Římskokatolická farnost Rakvice
P. Pavel Křivý
tel: 736 529 307
e  -mail: farnost.rakvice@centrum.cz
http://farnost.katolik.cz/rakvice/
http://www.farnostpodivin.host.sk/

Bohoslužby: 
čtvrtek – 17.00 Rakvice
sobota – 17.00 Přítluky
neděle – 8.00 Rakvice

Víte, že na 
Pálavě byl 
objeven nový 
druh pavou-
ka? Na tom by 
nebylo až tak 
nic zvláštního, 
kdyby  onen ži-
vočich nepatřil 
mezi největší 
a zároveň nejjedovatější pavouky ve 
střední Evropě.

Jejich jed má podobné složení jako 
jed některých hadů, a tak kousnutí 
stepníka moravského může způsobit 
až několikahodinovou horečku prová-
zenou silnými bolestmi hlavy. 

Samci stepníka se vyznačují výstraž-
ným černočerveným zbarvením připo-
mínajícím berušku, které je chrání před 
predátory. Výrazně větší  samice (až 35 
mm!) jsou celé černé, pouze na hlavě 
mají velkou svítivě oranžovou skvrnu. 
Právě tato skvrna je jedním ze 
znaků odlišujících stepníka 
moravského od ostatních stře-
doevropských druhů.

Pavouk je pozoruhodný 
i svým způsobem života. Prv-
ní potravou mláďat se totiž 
stává jejich vlastní matka. 

Podle odborníků je pravdě-

Zajímavosti kolem nás

Zmijovec  pochází z tropických 
džunglí jihovýchodní Asie. Existuje 
ho na sto druhů a u nás je poměrně 
vzácný. 

Už jako mladá rostlina zaujme 
deštníkovitě rozvětveným, mramo-

Znáte zmijovec?
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Tento monstrózní 215 cm vysoký zmi-
jovec vykvetl úspěšné pěstitelce paní 
Petře Blažkové. 

Jak nám potvrdila, zápach květu je 
opravdu nesnesitelný, a tak si zmijovec 
sbalil svůj květináč a hurá na týden do 
sklepa.

Máme se bát jedovatého 
stepníka moravského? 

A tento zcela nový druh stepníka moravského obje-
vil nejmenovaný rakvický vinař náhodou při jarním 
úklidu ve sklepě. Nutno podotknout, že o tomto rak-
vickém příbuzném stepníka nemá žádný výzkumný 
ústav v Praze ani ponětí.

podobnost kousnutí step-
níkem moravským malá, 
a tak prý nemusíme mít 
z otravy strach. Pavouk 
se zatím vyskytuje v ma-
lém množství, nebývá 
agresivní a navíc žije v asi 
10 cm hlubokých pod-
zemních norách. Ty jsou 
na po-
vrchu 

maskovány pavuči-
novou stříškou, do 
níž stepníci zapřá-
dají kousky hlíny.

Stepník morav-
ský se vyskytuje 
zejména v místech 
se zachovalou pa-
nonskou stepní kra-
jinou. V ČR byl na-
lezen kromě  Pálavy 
i v jiných oblastech 

Podyjí nebo třeba v oblasti Bzeneckých 
písků. Téměř všechny lokality, ve kte-
rých se vyskytuje, jsou rezervacemi.

HaM

rovaným listem. Po letech pěstování 
postupně nasbírá do podzemní hlízy 
dostatek sil a v předjaří vyžene po-
divně tvarovaný tmavě fi alový květ. 
Tento květ je kromě prapodivného 
tvaru a nadměrné velikosti proslulý 
především svou smrdutostí. Vydává 
totiž po dobu asi 5 dnů intenzivní 
odér připomínající zápach hnijícího 
masa. Produkované aroma spolehlivě 
přiláká mouchy masařky a o opylení 
květu je postaráno. 

Vědci ovšem přišli i na další, ve 
světě rostlin doslova fascinující, 
vlastnost květu. Jeho palice dokáže 
po dobu kvetení zvýšit „tělesnou“ 
teplotu až o několik stupňů a působí 
tak jako lákající maják pro noční léta-

vé tvory vybavené infračerveným 
viděním.                                        HaM
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V České republice není mnoho cho-
vatelů poštovních holubů, kteří se mo-
hou pochlubit opravdu velkým vítěz-
stvím. O to víc potěší zpráva, že mezi 
ty nejúspěšnější holubáře patří dese-
tiletý Vojta Zlámal od nás z Rakvic. 
Jeho holoubátko číslo 08-0178-4139 
zvítězilo mezi 43 konkurenty v Olym-
pijském závodě mladých chovatelů 
pořádaném v německém  Salzwedelu.

OLYMPIJSKÝ VÍTĚZ Z RAKVIC
Do závodu vybral Vojta tři holou-

bata z deseti, která mu věnoval Zde-
něk Jochman z Podivína, a zvolil víc 
než dobře. Po celou dobu průběhu 
soutěže sledoval výsledky na in-
ternetu a z úspěchu měl obrovskou 
radost, což ho povzbudilo do další 
činnosti.

Vojtěchu Zlámalovi byl v  lednu na 

Celostátní výstavě poštovních holubů  
v Lysé nad Labem předán pohár, čímž 
bylo završeno jeho velké vítězství.

Moc gratulujeme!!!
HaM

Když v prosinci vystoupili na Vá-
noční akademii ZŠ Kristýna Zapleta-
lová a Robert Průdek s ukázkou stan-
dardních a latinsko-amerických tanců, 
obecenstvo úžasem téměř nedýchalo. 
Výkon páru byl natolik fascinující, až 
diváci chvílemi zapomínali, že před 
nimi netančí dospělí profesionálové, 
ale desetileté děti. Pro mnohé bylo 
navíc naprostým překvapením, jaké  
taneční hvězdy v Rakvicích vyrůsta-

jí.  Úchvatnou 
a strhující 
taneční podí-
vanou odmě-
nili přihlíže-
jící dlouhým 
b o u ř l i v ý m 
potleskem.

Za skvělým 
v ý k o n e m 
mladého páru 
však stojí 
stovky hodin 
dřiny a odří-
kání. Od roku 

Tanec v srdci - 
srdce v tanci

1. místo Velká cena města Berouna 2008  - Hobby Junior 1 D STT, 8 párů
1. místo Velká cena města Berouna 2008  - Hobby Junior 1 D LAT, 8 párů 
1. místo  Velká cena města Berouna 2008 - Hooby Junior 2 D STT, 8 párů 
2. místo  Velká cena města Berouna 2008 - Hobby Junior 2 D LAT, 9 párů          
5. místo  Bratislava open 2008 - Junioři 1, 12 párů

Budoucnost patří těm, kdo věří svým krásným snům…    Eleanor Roosevelt

2005 navštěvují Kristýna s Robertem 3x 
týdně taneční studio Morava manželů 
Kosmákových. Zde se zabývají páro-
vou formou sportovního tance, učí se 
základům baletu, jazzu, ale hlavně stan-

tošního roku již  tančí v kategorii D. 
Svým tancem reprezentují  nejen po 

celé České republice, ale i v zahraničí. 
Za redakci Rakvického zpravodaje, ale 
jistě i za jeho čtenáře, přejeme do další 
činnosti hodně chuti a úspěchů!

A zde jsou nejlepší výsledky páru 
z podzimu loňského roku:            HaM

dardním a latinsko-americkým tancům. 
Zvládají waltz, tango, valčík, quickstep, 
sambu, chachu, rumbu, jive, dokonce už 
i slowfoxtrot a paso doble. Kromě pravi-
delného tréninku absolvují letní a zimní 
týdenní soustředění, kde tancují až 10 
hodin denně.

Získávají body a podle dosažených 
výsledků pak postupují do  vyšší 
třídy. A protože jsou šikovní, od le-
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Absolutním mezinárodním šam-
pionem soutěže Terravino Mediter-
ranean International Wine & Spirit 
Challenge v Izraeli se poprvé v his-
torii stalo víno z Moravy. Fakt je 
potěšující o to víc, že po třech dnech 
anonymního hodnocení mezinárod-
ními komisaři ze 14 zemí zvítězila 
Pálava Private Selection 2007, výběr 
z bobulí rakvického Vinselektu pana 
Miloše Michlovského. Úspěch Vin-
selektu a moravských odrůd ještě 
umocnila zlatá medaile pro rakvický 
Aurelius 2007, výběr z cibéb.

Víno uspělo v konkurenci 621 vzor-
ků ze 30 zemí světa a získalo navíc 
i jednu z 18 Double Gold - velkých 
zlatých medailí. Člen mezinárodní 
poroty dr. Luboš Bárta komentoval 
výsledek soutěže slovy: „Nevzpo-
mínám si na jiný případ, kdy by 
moravské víno vyhrálo absolutního 
mezinárodního šampiona na některé 
z velkých světových soutěží.“ 

Hlavní cenu absolutního meziná-
rodního šampiona soutěže převzal 
v únoru doc. Ing. Miloš Michlovský, 
DrSc. v rezidenci izraelského velvy-
slance v Praze za přítomnosti mnoha 
významných hostů z řad politiků 
i osobností veřejného života. Ředitel 
soutěže Moises Spak pak pana Milo-
še Michlovského pozval do hodnotící 

Světové prvenství Vinselektu 
Miloše Michlovského

Pálava (zkr. Pa) je bílá moravská odrůda vinné révy pojmenovaná podle CHKO 
Pálava, která vznikla křížením odrůd Tramín červený a Müller Thurgau. Odrůda 
byla vyšlechtěna Ing. Josefem Veverkou Velkých Pavlovicích a v Perné. Do státní 
odrůdové knihy byla zapsána v roce 1977.

Aurelius (zkr. Au) bílá moravská odrůda vinné révy, která vznikla křížením 
odrůd Neuburské a Ryzlink rýnský. Byla vyšlechtěna Ing. Josefem Veverkou a Ing. 
Františkem Zatloukalem ve Velkých Pavlovicích a v Perné. Do státní odrůdové knihy 
byla zapsána v roce 1983.

Zleva: Izraelský velvyslanec Yaakov Levy, 
Miloš Michlovský a  ředitel soutěže  Moi-
ses Spak

Miloš Michlovský  s marketingovým ředi-
telem Vinselektu  Miroslavem Majerem

Záběr z degustace

poroty dalšího ročníku soutěže. 
A jak úspěch hodnotí Miloš 

Michlovský? 
„Významné je, že v soutěži byla 

oceněna nejen vína pocházející 

z Moravy, ale také to, že vznikla 
z moravských odrůd. To se týká vína 
Aurelius, které získalo zlatou medai-

li, a také vína Pálava, které získalo 
dvojí zlaté ocenění a stalo se celko-
vým šampionem. Vítězství v soutěži 
je velmi příznivý marketinkový krok. 
Je lepší udělat dobré víno, vyhrát 
soutěž, než si platit drahou reklamu. 
Naší fi lozofi í je ale především dělat 
dobré víno, aby se nejen líbilo, ale 
i dobře pilo.“ 

(čerpáno z webového portálu Vína 
z Moravy, vína z Čech)

HaM

V únoru  přichází další velké vítěz-
ství Vinselektu. Pozdní sběr odrůdy 
Sauvignon 2007 získává titul šampi-
ona soutěže Grand Prix Vinex 2009. 

Šampion 
Grand Prix Vinex 
2009 v Rakvicích

„Mám radost z každého úspěchu, zvlášť na tak 
solidní soutěži jakou je Vinex. Vína tu hodnotí lidé, 
kteří jsou skutečnými odborníky. O to je vítězství 
cennější,“ komentoval ocenění majitel vítězného 
vína Miloš Michlovský.

HaM
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Dne 12. března 2009 proběhla v ho-
telu Voroněž v Brně největší tuzemská 
soutěž mladých vín Vinum Juvenale. 
K odborné degustaci byla  přihlášena 
téměř tisícovka vzorků z Rakouska, 
Slovenska, Španělska, Čech a Moravy. 
Víny z roku 2008 velmi úspěšně repre-
zentovali i tito rakvičtí vinaři: 

Rodinné vinařství Pavel Binder:
Muškát moravský (pozdní sběr) – ví-
těz kategorie
Směs bílá Veltlínské zelené + Sauvi-
gnon – vítěz kategorie
Rulandské modré – rosé (výběr 
z hroznů) – vítěz kategorie
Donfelder (pozdní sběr) - zlatá me-
daile

VINUM JUVENALE

Vinařství Bronislav Vajbar:
Veltlínské zelené (pozdní sběr) – ví-
těz kategorie
Pálava (kabinet) – zlatá medaile
Nečas, Průdek – Sdružení vinařů 
Rakvice:
Merlot – rosé (pozdní sběr) – vítěz 
kategorie
Rulandské modré (pozdní sběr) - zla-
tá medaile 
Réva Rakvice:
Veltlínské červené rané – zlatá me-
daile
Vinařství Pavel Lukeš:
Svatovavřinecké – rosé – zlatá me-
daile
Víno Rakvice Oldřich Michlovský
Hibernal (pozdní sběr) - zlatá medaile

HaM

největší tuzemská soutěž mladých vín

Oceněný  Bronislav VajbarOceněný  Pavel Binder

Cílovou desti-
nací znalců vín 
z celého světa se 
stala také fran-
couzská metro-

pole. Na přelomu 
února a března se 

zde již po patnácté konala prestižní 
mezinárodní soutěž Vinalies Inter-
nationales, na které se opět výrazně 
prosadila moravská a česká vína. 

Třemi stříbrnými kovy se může 
pochlubit také Vinselekt Michlov-
ský, a to za Ryzlink vlašský, výběr 
z bobulí 2005, Pálavu, výběr z hroz-
nů 2007 a Rulandské šedé, pozdní 
sběr 2008.                             HaM

Vinalies 
Internationales

Salon vín 
České repub-
liky je u nás 
nejvyšší sou-
těží vín, která 
z a s t ř e š u j e 
systém nomi-
načních soutě-

ží. Na vlastní soutěž pak navazuje 
celoročně otevřená veřejná expozice 
umístěná ve sklepních prostorách 
státního zámku ve Valticích, kde lze 
stovku nejlepších vín ČR ochutnat. 

Každý nominovaný vinař může 
do soutěže přímo přihlásit pouze 
jedno víno, ostatní vína musí nejpr-
ve uspět na některé z nominačních 
soutěží. Vzorky k hodnocení vybírá 
sommelier Národního vinařského 
centra přímo u vinaře ve sklepě, a 
to namátkovým způsobem z lahví 
příslušné šarže vína.

Letos degustátoři vybrali z re-
kordních 492 vín ze 114 vinařství cel-
kem 48 vinařů, kteří mohou svá vína 
ozdobit etiketou Salon vín 2009.

Potěšující je, že mezi nejúspěšnější 
vinařské společnosti s 6 vzorky za-
řazenými do Salonu vín 2009 patří 
vedle Vinných sklepů Valtice a PAT-
RIA Kobylí také rakvický Vinselekt 
Michlovský, se dvěma vzorky v sou-
těži uspěla také Réva Rakvice.

Salon vín 
2009

A zde jsou nejúspěšnější vína rak-
vických vinařů vybraná do salonu 
vín:
Pálava výběr z bobulí 2007   

Vinselekt Michlovský a.s. 
Aurelius výběr z hroznů 2007 

Vinselekt Michlovský a.s. 

Z odrůd letos nejvíce uspělo Char-
donnay a z ročníků rok 2007, který 
byl také v soutěži

HaM

Pálava výběr z hroznů 2007   
Vinselekt Michlovský a.s. 

Pálava výběr z hroznů 2006 
Vinselekt Michlovský a.s. 

André kabinetní víno 2006  
Vinselekt Michlovský a.s. 

Chardonnay pozdní sběr 2007 
Vinselekt Michlovský a.s. 

Rulandské bílé výběr z hroznů 2007 
Réva Rakvice s.r.o 

Frankovka pozdní sběr 2007 
Réva Rakvice s.r.o.

POKROK? ANO – PO KROKU, PO KROKU…            Gabriel Laub12

Dokončeny byly poslední  terénní 
úpravy  na slanistém mokřadu Ryb-
níčky. Tato oblast byla v roce 2007 
vyhlášena  přírodní památkou, a tak 
se vše muselo stihnout přes zimu, 
aby zde z jara mohlo nerušeně hnízdit 
chráněné ptactvo

Poslední terénní úpravy na Rybníčcích

Rozšíření 
sběrného dvora

Připravuje se rozšíření sběrného 
dvora, který bude navíc vybaven 
zařízením na drcení bioodpadu.

Jižní část katastru Rakvic je sou-
částí záplavového území „Přítlucký 
poldr“. Povodně roku 2006 potvrdily 
nutnost provedení opravy a navýšení 
Selské hráze. 

Obec Rakvice zahájila opravu hráze 
podle projektu  zpracovaného v se-
dmdesátých letech v době 
výstavby Novomlýnských 
nádrží. Po odstranění ná-
letových dřevin byla zatím 
opravena část hráze  - asi 
800 m z celkové délky 3 200 
m od k.ú. Přítluky po hráz 
Trkmanky.

Zpracovatel protipovod-
ňové studie pro Jihomo-
ravský kraj doporučuje po-
kračovat a dokončit opravu 

Navýšení protipovodňové 
Selské hráze

hráze poldru Přítluky v souvislosti 
s možností výhledového zvýšení re-
zervního objemu retenčních (ochran-
ných) prostor. 

Během tohoto roku se počítá s do-
končením opravy hráze a jejím násled-
ným osazením. Občanské sdružení 

Trkmanský dvůr
Obyvatelé Trkmance založili koncem 

loňského roku občanské sdružení Trk-
manskýdvůr. Sdružení se chce aktivně 
podílet na zvelebení osady a jejího ve-
řejného  prostranství. 

Během roku bude na Trkmanci vybu-
dována  malokapacitní čistička odpad-
ních vod a místní vodovod.

Sklep pod sokolovnou za čas poslouží 
jako obecní informační centrum. Do 
pronájmu jej získalo občanské sdružení 
Vinaři z Rakvic, které přislíbilo otevřít 
prostory veřejnosti. Kromě propagačních 
materiálů obce zde budou rakvičtí vinaři 
nabízet k prodeji a ochutnání svá vína. 

Plánuje se také oprava fasády soko-
lovny, rekonstrukce jejího vstupu a ven-
kovních prostor – uvažuje se o posezení 
před sklepem a vyvěšení původního 
horenského práva.

Informační entrum pod sokolovnou
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Kvůli výšce nového 
požárního vozidla muse-
li rakvičtí hasiči vlastními 
silami snížit podlahu ha-
sičské   zbrojnice.  V rám-
ci této úpravy bude též 
dokončena pokládka 
nového dláždění kolem 
pošty  a zbrojnice.

Snížení podlahy hasičské zbrojnice

Úprava polní cesty 
v trati Kopce

Druhá polní cesta v trati Kopce 
bude co nevidět zpevněna vyřa-
zenými železničními pražci z be-
tonu.

Pokud se podaří uzavřít nájemní smlouvu s vlastníky pozemků tvořících 
dno Kamenského rybníka, uvažuje se o jeho celkové revitalizace  – odbahnění, 
oprava hrází, zvelebení.

Budou mít 
Rakvice své raky?

Až budou formou dotace vráceny 
investice vynaložené na rekon-
strukci sportovní haly, plánuje se:

1. Rekonstrukce elektroinstalace 
v sokolovně
2. Výstavba chodníků na hřbitově a 
rozmístění orientačního osvětlení. 

Co dalšího je v plánu…

Obecní úřad Rakvice, ZŠ Rakvice a 
Český svaze ochránců přírody chysta-
jí na květen  pro žáky ZŠ přednášku 
o racích.  Olomoucký zoolog RNDr. 
Miloš Holzer doveze dětem ukázat 
živé raky a při této příležitosti provede 
v okolí průzkum vhodných lokalit pro 
vysazení raka. V úvahu připadá zatím 
mokřad Rybníčky a tůňka Kutnar. 
Pokud se potvrdí vhodnost prostředí, 
raci budou vypuštěni na podzim.

4. Oprava chodníků od fary kolem 
zdravotního střediska  po uličku k ZD.

3. Oprava fasády na  provozní budo-
vě OÚ  („Medo“) 

Podaří se zvelebit Kamenský rybník?
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Od jara do podzimu 
letošního roku budou 
probíhat v areálu školy 
práce na realizaci projektu 
„Úpravy sportovních zaří-
zení ZŠ a MŠ Rakvice“. 
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Veškeré úpravy jsou motivovány 
především:

a) zlepšením stávající úrovně cel-
kového vybavení a nabídkou dalších 
sportovních aktivit dětem, žákům 
i veřejnosti

b) zvýšením ochrany zdraví sportu-
jících osob v předmětných prostorách

c) zlepšením „teplotního komfortu“ 
ve sportovní hale

d) dopadem do oblasti sociopato-
genní prevence

e) zvýšením kvality poskytované 
výuky včetně zavádění inovačních 
didaktických a vzdělávacích prvků     
do vzdělávání

f) modernizací učebních pomůcek 

a zaváděním nových výukových 
„trendů“  

g) zvýšení technické úrovně „spor-
tovní infrastruktury“ školy 

h) posílení „image“ školy a obce

Průběh prací - plán:

a) Sportovní hala
- duben – stavební práce (zazdění 

západní stěny, celková renovace fasá-
dy, nová izolace střechy)

- květen – topenářské práce (změ-
na způsobu vytápění a ohřevu teplé 
vody)

- červen – podlahářské práce (in-
stalace nového povrchu a obkladů 
bočních stěn)   

b) Venkovní hřiště
- červenec – rekonstrukce povrchu 

hřiště na basketbal, výstavba nových 
sektorů pro skok daleký a vysoký 

Tento projekt je spolufi nancován 
Evropskou unií.

Zastupitelstvo obce schválilo v roce 
2007 čtyřletý plán postupné rekon-
strukce školy. 

Letošním rokem se jeho plnění do-
stává do své druhé poloviny. Mimo 
na první pohled z vnějšku viditel-
ných změn (výměna oken a fasáda) 
probíhala v minulých letech i celá 
řada prací uvnitř budov. Podobně 
tomu bude i letos. K samostatnému 
projektu „Úprava sportovních zaří-
zení ZŠ a MŠ Rakvice“ (viz samostat-
ný článek) tak přibude:
- rekonstrukce učebny fyziky (spo-
lečně se žákovskou kuchyňkou) 
- rekonstrukce počítačové učebny 
(strop, osvětlení, elektro rozvody, 
stěny, podlahová krytina)
- rekonstrukce kotelny školy – cel-
ková výměna stávající technologie 
za novou
- výměna vstupních dveří a pro-
sklení u vstupu do sportovní haly 
z nádvoří
- výměna oken ve školní družině 
(oddělení u sportovní haly)
- oprava stropu před vstupem do 
kotelny

- oprava střešní krytiny na spojova-
cím tunelu mezi ZŠ a MŠ
- generální úprava  podlahové kryti-
ny „žluté“ třídy MŠ
- likvidace stávajícího a výstavba 
nového altánku u hřiště MŠ
- úprava nádvoří u venkovního 
vstupu do školního bytu

Některé práce částečně ovlivní 
standardní provoz školy. Týká se 
to především sportovní haly, která 
bude od dubna pro žáky i veřejnost 
uzavřena. 

Mgr. Jaroslav Vysloužil
ředitel školy

Rekonstrukce školy v r. 2009

Nově zrekonstruovaná třída

V Ráčku jsme se začetli do starých 
knih o Rakvicích a našli jsme, jak to 
kdysi dávno bývalo. Zaujala nás Smrt-
ná neděle alias vítání jara, a proto jsme 
chtěli tuto tradici obnovit. V neděli 29. 
března jsme vyrazili do ulic. Počasí 
se projevilo jako typicky jarní, pršelo 
nám. To se odrazilo i na slabší účasti, 
proto jsme nešli vesnicí ve dvou sku-
pinách, jak bylo psáno v  historických 

V Ráčku, klubu pro děti, jsme se 
ocitli v dobách předávných - ve stře-
dověku. Zde se také odehrává naše 
nová dlouhodobá hra. 

Jako správní rytíři  moderní doby 
bychom měli umět přežít v divočině. 
Již se neztratíme ve světě, jelikož prá-
ce s mapou a buzolou nám  není cizí. 
Bandity hbitě svážeme lanem, proto-
že uzlování nám už dobře jde.  Na-
učili jsme také základům bojového 
umění, které nás hodně baví.  

Danča, Verča a děti z Ráčku

Moderní rytíři v RáčkuRáček přivítal jaro
pramenech. Prošli jsme Rakvicemi 
za prozpěvování písniček, hraní na 
fl étničku, říkání jarních básniček a za 
rachotu plechovek a frkaček. V čele 
našeho průvodu se tyčili slaměný sr-
mťák a smrt na dřevěném kříži. Vynes-
li jsme je až za hranice Rakvic a hodili 
do Trkmanky, aby odpluli od Rakvic 
pryč. A teď už může jaro přijít. 

Danča, Verča a děti z Ráčku
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* PPN: pro pirátské neznalce
Po zdárném připlutí na ostrov 

Kláskův mlýn jsme se vylodili a roz-
dělili si kajuty (PPN: chatky). Posádka 
velké lodi YMCA se po do-
plutí vzbouřila a vytvořila 12 
menších lodí. 

Naše základní území jsme 
si označili vyvěšením Jollyho 
Rogera (PPN: pirátská vlajka 
s lebkou se zkříženými hná-
ty), která nám byla několikrát 
hloupě odcizena. (Bando, 
styďme se!) Lodě mezi sebou 
bojovaly v soutěžích, které 
pro ně připravil Michal Ja-
noušek a jeho poradní tým. 

Každý den posádky pro-

následovaly baňaté škunery 
(PPN: loď s lákavým nákla-
dem), vyplouvaly bojovat a 
získávat drahocenné zlato 
a drancovat a plenit nová 
území, a to vše, zdůrazňu-
jeme, BEZ SVĚDOMÍ (PPN: 
táborový pirátský pokřik). 
Piráti bojovali statečně, 
i když občas jim boj ztížil 
déšť a zima. Nakonec si 
každá loď našla svůj poklad 
ukrytý na pobřeží ostrova. 

Při výpravě na hrad 
Bítov si loď našla spojence (PPN: 
výprava po 2 lodích), aby lépe čelila 
nástrahám, které čekaly po cestě. 

Z obyčejné posádky se tak po jejich 
záslužných činech stali pasovaní 
Mořští vlci (PPN: zkušení piráti).

V našich pirátských kotlích bylo 
vždy dostatek dobrého žvance pro 
celou bandu. Díky ukořistěným 9 ku-
chařkám s hlavním mistrem zlatého 
kotle - Pavlem Smutným - jsme o hla-
du nikdy nezůstali. Povedlo se nám 
přesídlit i mimo ostrov a připravit si 
vlastní opečený pokrm (PPN: špekáč-
ky). Posádka každé lodi spojila síly 
a sesbírala dřevo z okolních lesů na 
vzplanutí vatry (PPN: táborák).

23. 8.  je pirátská výprava u konce. 
Přátelská pouta, která se zde vytvo-
řila, snad nezaniknou. Po 14 dnech 
nastává neodvratné loučení, které 
nenechá leckteré oko suché. Vyslaní 
poštovní či síťoví (PPN: sms) holubi  
si najdou jistě cestu.

Ohlédnutí za plavbou na Kláskův mlýn 9. – 23. srpna 2008

Děkujeme manželům Smutným za 
zorganizování pirátské výpravy, 
šikovným kuchařkám, které nene-
chaly naše bříška hladovět. Velký 
DÍK patří také v neposlední řadě 
vedoucím, praktikantům a samo-
zřejmě malým pirátům za účast… 
dost už vzpomínek na úspěšný mi-
nulý tábor. Teď je před námi nová 
výprava                    Verča a Danča

Pozvánka na letní tábor 2009
„STROJ ČASU – cestování do minulosti“

Rok se s rokem 
sešel a před námi je 
další tábor s téma-

tem „STROJ ČASU“. 
Termín je stanoven na 

1. – 15. srpna 2009 ve středisku Pro-
tivanov. Přihlášky jsou již v oběhu a 
jejich počet je omezen! Kdo se chce 
setkat se svými kamarády z předcho-
zích táborů, zažít nová dobrodružství 
a seznámit se s jinými dětmi, hrát 
více než zajímavé hry, má nejvyšší 
čas si vzít u manželů Smutných při-
hlášku. Cena poukazu: 3 600,- Kč. 

Doprava do tábora a zpět je zajištěna 
autobusy. Děti budou ubytovány ve 
zděné budově a chatkách pro 4 osoby.

Další informace najdete na in-
ternetových stránkách  www.ym-
ca-rakvice.cz , kde také naleznete 
fotogalerii z předchozích táborů.
V případě zájmu si o přihlášku a bližší 
pokyny napište na kontaktní adresu: 
info@ymca-rakvice.cz nebo volejte na 
telefon: 604 510 486 – kontaktní osoba 
paní Zlatuše Smutná. 

YMCA BRNO, KLUB RAKVICE
Svislá č. 802, 691 03  Rakvice
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Dne 14. března 2009 uspořádala 
YMCA Brno - klub Rakvice v sále 
sokolovny ve Velkých Pavlovicích 
v pořadí již osmý CONTRY BÁL, na 
kterém nám hrála country skupina 
MRAK. 

Předtančení si přichystaly děti 

Country bál 
ve Velkých Pavlovicích

Milí Rakvičané!
Protože naše volební období 

krojovým plesem skončilo a chasa 
si zvolila stárky nové, zbývá nám 
poslední milá povinnost. Roz-
loučit se a poděkovat těm, kteří 
se spolu s námi starali o zdárný 

průběh hodů, hodků, kateřinských 
hodů i krojového plesu. Dou-
fáme, že stejnou oporu najdou 
i naši nástupci, kteří se již teď 
s vervou pustili do prvních příprav 
a těší se na shledání s vámi. Letos 
se můžete těšit na spoustu nových 
posil v našich řadách. A protože ho-
dové veselí s sebou přináší i mno-
ho starostí, jak pro krojované, tak 
i pro jejich blízké, je skvělé, že se 
v Rakvicích stále najdou lidé ochotní 
investovat svůj čas a prostředky pro 
udržení našich jedinečných tradic.

Stárkům přejeme šťastnou ruku 
při výběru kapel, žádné příprav-
ně-pracovní úrazy, přízeň poča-
sí a hojnou účast spoluobčanů 
i přespolních na pořádaných slav-
nostech.
Martin Kabriel a Dominika Skrývalová 

stárek a stárka 2008

Rozloučení 
stárků 2008

1. stárek -  Lukáš Průdek a 
Marie Lukešová

2. stárek. - Ladislav Baloun a 
Iva Grycová

z mateřské školy ve Velkých Pav-
lovicích pod vedením paní učitelek 
Cendelínové a Forejtové. Jejich vy-
stoupení mělo veliký úspěch a za 
obrovského potlesku je vyprovodil 
celý sál. Ukázku latinsko-amerických 
a klasických  tanců předvedl taneční 
pár Kristýna Zapletalová a Robert 
Průdek z Rakvic. 

Loučili jsme se v brzkých ranních 
hodinách s pocitem, že jsme pro tuto 
akci udělali maximum a lidé, kteří 
navštívili náš COUNTRY BÁL,  se 
krásně bavili. 

Dík patří všem, kteří nám přispěli 
dary do tomboly, našim kamarádům 
za velkou pomoc při přípravě bálu a  
Věrce Chiabodové  a Zlatce Smutné za 
profesionální organizaci akce.

Pavel Smutný, vedoucí klubu Rakvice

Tož snáď to ten 
Lukáš 

zvládne letos
aj bez berle…

VOLBA STÁRKŮ
Po tradičním krojovém plese zvolila rakvická chasa stárky pro rok 2009.



PODĚKOVÁNÍ  
od Simonů

Děkujeme fi rmě  
Michlovský 

za krásná trička 
věnovaná souboru.

Simoni
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Rádio Dyje 
přišlo s novým 
projektem, jehož 
prostřednictvím 

se mohou prezentovat jednotlivé 
obce na Slovácku. Obec Rakvice 
využila této možnosti ve středu 28. 
ledna.  

Po celý den jste mohli slyšet 
rozhovory se starostou Petrem 
Vajbarem, Jaroslavem Konečným 
st. - členem Sboru dobrovolných 
hasičů Rakvice, Ivou Neuvirtovou 
– kronikářkou obce,  ředitelem ZŠ 
Rakvice Mgr. Jaroslavem Vyslouži-
lem, předsedou klubu YMCA Rak-
vice Pavlem Smutným, vedoucím 
Jezdeckého klubu v Rakvicích Ru-
dolfem Nachtigalem, předsedou 
Mysliveckého sdružení Zdeňkem 
Klímou či  předsedou Letecko-mo-
delářského klubu Rakvice Josefem 
Kučerou. 

Den Rakvic 
na Rádiu Dyje

Krojový ples – 7. února 
K tanci a poslechu zahrála dechová hudba Legrúti.
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K tanci a poslechu zahrála skupina R-boom

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji jménem žáků 9. třídy všem zaměstnancům ško-
ly, rodičům a občanům, kteří se podíleli na přípravě a prů-
běhu XII. plesu ZŠ Rakvice a podpořili tak společenskou 
premiéru nastupující generace.

Zvláštní poděkování patří panu Marku Doležalovi, je-
hož přičiněním byla naše tombola obohacena o 42 hodnot-
ných cen, a mým kolegyním – Renatě Jedličkové a Radce 
Vysloužilové, které nacvičily s žáky úvodní polonézu.

Hana Matějkovátř. uč. 9. třídy

XII. ples ZŠ Rakvice – 30. ledna

V sobotu 7. března se uskutečnil 
karneval pro děti. I když venku 
bylo nevlídno, v sále sokolovny se 
sešlo několik desítek rodičů s dět-
mi v maskách. K vidění byli piráti, 
princezny, víly, muchomůrky, Čer-
vené karkulky a další pohádkové 
bytosti. 

Na děti čekalo množství her a 
soutěží, do nichž se ochotně zapo-
jili i rodiče. U vodníka chytaly děti 

rybičky, házely na  terč či do koše, 
jezdily pirátskou lodí a hrály na so-
chy. Za každý splněný úkol  dostali 
malí soutěžící lístek do tomboly. Při 
závěrečném losování někteří vyhráli 
více a jiní méně, ale tak už to v tom-
bole bývá. Ti, co nezískali žádnou 
z cen, obdrželi alespoň cenu útěchy 
v podobě lízátek.

Ráda bych poděkovala všem, kteří 
věnovali ceny do tomboly - manže-

lům Krůzovým z  Mikra,  paní Pri-
bilové z Meda, paní Kratochvílové 
z trafi ky, paní Kadlecové z cukrár-
ny, paní Měřínské z květinářství, 
MŠ Rakvice a Obci Rakvice. 

Velký dík za pomoc při organizaci 
celého karnevalu patří námořníkům 
Janě Janouškové, Blance Sedlákové 
a Milce Zlámalové a také Miloši Ši-
kulovi za hudební doprovod.

Michaela Blažková

Dětský karneval

Seniorky uspořádaly 1. března 
tradiční Pochovávání basy a jejich 
bohatý kulturní program opět ne-
zklamal. V úvodu vystoupily jako 
mažoretky, a to pod názvem Ohnivé 
třásně. Jak o sobě samy s humorem 
prohlásily: „Je nám dohromady 1196 
let a vážíme 1432 kilo, ale na parketu 
se z nás důchodkyň stávají svůdné 
tanečnice krev a mléko. Kdo by si kdy 

pomyslel, že my, holky nad hrobem, 
budeme rozvlněnými těly okouzlovat 
obecenstvo. Funíme u toho čím dál 
víc, ale třpytkami házíme jako pravé 
profesionálky.“

  Hned první takty skladby nene-
chaly nikoho na pochybách o oprav-
dové profesionalitě tohoto souboru a 
taneční um mažoretek byl odměněn 
bouřlivými ovacemi. To však diváci 

netušili, že následovat bude ještě mód-
ní přehlídka „exkluzivních  modelů“ 
vskutku v netradičním provedení. 

Příjemné odpoledne, které se pro-
táhlo až do nočních hodin, zpestřila 
Rakvická osma pěknými písničkami,  
děti ze školní družiny břišními tanci 
a Kristýnka Zapletalová s Robertem 
Průdkem ukázkami standardních a 
latinsko-amerických tanců.          HaM

Pochovávání basy – 1. března

Kulturní akce 19

Pořadatelé: 
TJ Sokol Rakvice – stará garda
K tanci a poslechu zahrála: 
Rakvická osma.
Maškarního plesu se zúčastnilo asi 75 
masek. A zde je umístění nejlepších 
z nich:

Jednotlivci:
1. místo – Čarodějnice
2. místo – Otík z fi lmu Vesničko má 
středisková
3. místo – 11 88 – televizní reklama
Skupiny:
1. místo – Harém (stárci a volejbalisti)
2. místo – Rumcajs, Manka a Cipísek
3. místo – Rodina Simpsonova 

Maškarní ples 
– 14. března 

Kulturní akce20
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Z knihovny

V roce 2008 bylo registrováno 155 čtenářů, z toho 38 dětí do 15 let. Knihovnu navštívilo   1 186 ná-
vštěvníků, kteří si vypůjčili 6 066 knih a časopisů. Knihovní fond byl obohacen o 223 nových knih. 
Do knihovny se přišlo podívat 7 exkurzí z MŠ a ZŠ Rakvice.

V letošním roce rakvická knihovna podpořila několik akcí na podnícení zájmu o čtení, 
převážně u dětí: 

1. Těm nejmenším byla určena akce „Pasování prvňáčků na čtenáře“. 

2. Pro děti od první do páté třídy proběhla zase celostátně  „Noc s Andersenem“. Malí čtenáři spali 
v knihovně, soutěžili a řešili různé kvízy, ale hlavně –  v noci se četly pohádky.

3. Česká televize připravila ve spolupráci s Českým rozhlasem, Svazem českých knihkupců a nakla-
datelů a s knihovnami ČR pořad „Kniha mého srdce“ (KMS), Víc než o typický televizní pořad se jedná 
o celonárodní anketu s jasným smyslem – podnítit národ ke čtení, ale také k diskusi o knihách a najít 
nejoblíbenější knihu naší země. Od dubna do října 2009 probíhá rozsáhlý cyklus televizních a rozhlaso-
vých pořadů, které budou provázet hlasování veřejnosti o nejoblíbenější knihu a vyvrcholí počátkem 
října v Týdnu knihoven. Hlasovací lístky pro rakvické čtenáře jsou k dispozici v knihovně.

Více informací na www.rakvice.cz/obecniknihovna nebo na www.knihasrdce.cz

Michaela  Blažková

Zprávy z knihovny

Kalendář kulturních akcí duben – červen 2009

p. Aleš Caska

Letošní leden přinesl do Rakvic nejen nebývalou zimu, ale i trochu 
sněhu. 

A jak bývá v takovémto případě ve škole pravidlem, není možné otálet, 
ale je nutno okamžitě vyrazit do terénu a užít si. 

Sjezdovka U Luže a ledová plocha za školou tak poskytly žákům možnost 
naprosto netradičních hodin tělesné výchovy. 

Zimní nadílka

Ze školy22

Konečně nás počasí překvapilo a napadl nám ten tolik vytoužený sníh. A tak 
si sněhovou nadílku užili nejen školáci, ale i ti nejmenší.

Konečně bílá zima

V pátek 12. února navštívili žáci 5. třídy v rámci výuky lite-
ratury rakvickou knihovnu. Paní  Michaela Blažková děti mezi 
regály s knihami provedla a seznámila je s chodem knihovny 
i novinkami v dětské četbě.

Na každého z žáků pak čekala řada úkolů (vyhledávání 
knih, autorů, ilustrátorů či práce s encyklopediemi), za jejichž 
správné vypracování byli odměněni jedničkami.

Z návštěvy si páťáci odnesli spoustu nových vědomostí a 
knihovna získala další čtenáře.

Návštěva v rakvické knihovně

Tutanchamon – jeho hrob a poklady

Ze školy 23

Přes 1000 replik předmětů z po-
hřební výbavy egyptského faraona 
zhlédli ve středu 11. března žáci 2. 
stupně ZŠ na výstavě Tutanchamon 
v Brně. Vstup do expozice byl situo-
vána jako vchod do Tutanchamonovy 
hrobky,  tak jak ji 26. listopadu  1922  
objevil  britský  archeolog Howard 

Carter. Lze si podrobně prohlédnout 
všechny významné předměty, které 
byly v hrobce nalezeny. 

Na přípravě výstavy pracoval 
tým expertů za pomoci a dozoru re-
nomovaných egyptologů pět let a je 
doplněna také informacemi o egypt-
ských dějinách a náboženství.

Karnevalové řádění zachvátilo i ty nejmenší. 
Celá naše školička v březnu křepčila, tančila 
a soutěžila  s vlkem, myslivcem a Karkulkou 
v tělocvičně.

Karnevalové řádění v mateřské škole
MASOPUST JSOU TAŠKAŘICE, 

MAŠKARY A MUZIKA,
KAŽDÝ KDO MÁ PĚKNOU MASKU, 

DO PRŮVODU UTÍKÁ.
UŽ JSTE NĚCO TAKOVÉHO NĚKDY TAKÉ  VIDĚLI?

STAŘÍ, MLADÍ, VELCÍ, MALÍ 
RADUJÍ SE VESELÍ.

Ze školy24

4. února 2009 proběhl zápis 
do první třídy. 

Budoucí prvňáky, kteří  plnili 
nejrůznější úkoly (kreslili, před-
nášeli básničku, zpívali, počítali 
či házeli míčem), doprovodili 
do školních lavic starší spolužá-
ci  převlečení do pohádkových 
kostýmů. 

Za splnění úkolů obdrželi 
malí předškoláci dárečky.

Zápis do 1. třídy



Vítání občánků 28. března 2009
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V sobotu 28. března jsme v obřadní síni Obecního úřadu 
v Rakvicích přivítali nové občánky, a to Jakuba Juraka, Pavla 
Křivánka, Erika Horčice, Barbaru a Magdalenu Poštolkovy, 
Ellu Volejníčkovou a Jakuba Hochmana. Všem novým malým 
obyvatelům naší obce přejeme do života hodně štěstí.

Pavel Křivánek Jakub Jurak

Ella VolejníčkováJakub Hochman

Erik Horčic Barbara a Magdalena Poštolkovy

30

Na ulici jsme si jako malí 
hráli pořád. 
Sotva se zazelenala tráva mezi 

chodníkem a hliněnou cestou v Nové 
ulici, scházeli jsme se my, party klu-
ků, držíce za šňůrku plátěný pytlík 
plný hliněných barevných kuliček 
koupený v Narpě za 1 korunu. Bylo 
jich v pytlíku sto. Na chodníku jsme 
patou vykroužili důlek a kuličky jsme 
do něj šprtali. Pravidla si už pořádně 
nepamatuji, neboť to bylo před čtyři-
ceti lety (a každý si je navíc vykládal 
po svém), vím však, že se daly kuličky 
handlovat. Za 10 hliněných jste mohli 
dostat 1 olověnou, duhová byla za 
20. Kuličky jsme šprtali od rána do 
večera, na chodníku jsme nikomu 
nezavazeli, každý nás s úsměvem a 
pozdravem obešel,

Kromě kuliček vlastnil každý kluk 
prak, luk a šíp. Hráli jsme na schovku, 
honěnou, vybišku, na zaháněnou, na 

Okénko čtenářů

Kluci, idem si zašprtat kuličky
židýlku, na sochy, na peška a chytali 
jsme chrousty. Děvčata skákala paná-
ka či přes švihadla. 

Tím, že jsme si hráli na ulici, měli 
jsme přehled o veškerém dění. Se že-
leznou pravidelností nás zdravili poš-
ťáci, manželé Řezáčovi. Věděli jsme, 
kdy půjde kominík nebo třeba výkup-
čí kůží, který tehdy ještě kupoval kůže 
nevytažené na drátě a dával si je pod 
dušu na nosič. Chodili dráteníci, ti na 
sebe upozorňovali pokřikem „dráto-
vat, hrnce fl ikovat“. Chodili i sklenáři. 
Ti na zádech nosili dřevěný rám, ve 
kterém měli naskládané různé veli-
kosti skleněných tabulí. Později pak 
jezdili sklenáři na tříkolovém skútru.  

Jak se na ulici objevily podomní 
prodejkyně metel a košů, rozprchli 
jsme se do svých domovů a museli 
jsme se zařídit, jak nám rodiče řekli. 
Buď jsme metlu koupili za tři koruny 
a nebo řekli, že rodiče jsou v obchodě. 
Tak jsme to měli přikázáno, protože 
tehdy se ještě totiž nezamykalo.

Po cestě jezdili cyklisti, aut byste za 
celý den napočítali na prstech jedné 
ruky. Nejčastěji ale jezdily koňské a 
kravské povozy. Když jelo nákladní 

auto, byli to většinou uhlaři. Na pod-
zim téměř před každým domem bylo 
vysypáno až sto metráků uhlí. Další 
náklaďák, který zajížděl do naší ulice, 
byl vápeník. To pak byla v pohotovos-
ti celá rodina.

Pak přišla doba televizí. Naši kou-
pili první televizi Kriváň v době, kdy 
mi bylo devět let. Pamatuji si, jak strýc 
Frölich  mistrně nainstaloval televizní 
anténu, protože oni měli televizi už 
rok. Tehdy se vysílalo až navečer. Vy-
sílání zahajoval Večerníček (nejdříve 
jen jednou týdně), pak televizní zprá-
vy, fi lm a konec. Vysílal pouze jeden 
program. Ti, co měli více antén, chytili 
Slováky a Vídeň, ale bez zvuku.                                               

No a potom se musel zavolat strýc 
Tonda Ferbar, protože nám zatékalo 
po anténě na hůru. Nahradil vynda-
nou křidlici a stožár oplechoval. Obdi-
voval jsem tohoto důchodce, s jakým 
fortelem pracuje a jak mu jde práce od 
ruky. Když jsem vzpomněl příchod 
televize do domácností, odpověděl mi 
touto památnou větou: „Víš, chlapče, 
v Rakvicích je moc málo střech, na 
kterých jsem nebyl.“

Zdeněk Ryzý

Předjaří
Kristýna Uhrová

Jehnědy a kočičky,
račte do mé básničky.
Pojďte ke mně, jestli chcete,
ať tam venku nezmrznete.

S chudobkou a skřivánky
pojďte do mé říkanky.
Dá vám všechna slova, co má,
pobuďte v ní jako doma.

Až si jarní slunce přečte tyhle řádky,
potichu vás doprovodím zpátky.

Eliška Bednaříková 
4. třída

Julie Filová 2. třída

Kristýna Uhrová 3. třída

Natálie Puklická 4. třída

Veronika Vaňková 3. třída Vít Valenta 2. třída
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Sport 27

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Rak-
vice evidoval 2 mužstva. Obě muž-
stva pravidelně hrála okresní soutěže, 
které se hrají systémem podzim – jaro 
(obdobně jako u fotbalových soutěží).

„A“ mužstvo 
- 6 registrovaných hráčů
- 2008/09 hraje okresní soutěž (za-

tím na 2. místě) 
- v soutěžním období  2007/08 

skončilo mužstvo na 2. místě
- již tradičně se zúčastnilo turnaje 

čtyřher Štengar cup v Šitbořicích a 
obsadilo 5. a 10. místo

- vzhledem k pracovním podmín-
kám a malému počtu hráčů se v pod-

statě netrénuje, ale 
hrají se pouze soutěžní 
utkání, v domácím pro-
středí v tělocvičně ZŠ a 
MŠ Rakvice

Zpráva o činnosti stolního tenisu 
TJ Sokol Rakvice za rok 2008

 „B“ mužstvo 
- 9 registrovaných hráčů (z toho 8 žáků z Rakvic a Přítluk), 

nicméně tréninku se občas zúčastní až 16 žáků, dokonce i dívky

- 2008/09 hrají základní soutěž
- žáci trénují 2x týdně (středa a pátek a nyní jim byl 

umožněn i trénink v neděli od 16 hodin.)
- žáky vede pan Vlastimil Straka, problémem je, že 

k panu Strakovi zatím nemáme druhého vedoucího, 
který by mu s tréninkem žáků pomohl

- koncem hodnoceného roku byl pro mužstvo „B“ 
opětovně uspořádán vánoční turnaj ve dvouhře a 
čtyřhře. Žáci byli rozděleni na mladší a starší, vítězům 
obou kategorií byly předány diplomy, sladké ceny a 
hráčům uvedeným na soupisce soutěžní trika.

- žáci se zúčastnili vánočního turnaje i v Šitbořicích, 
kde si vedli výborně zejména ti mladší (Vojtěch Zlá-
mal 1. místo, Petr Sukup 3. místo)

V uplynulém roce obdržel oddíl od OÚ Rakvice do-
taci na činnost ve výši 6 000,- Kč. Tyto fi nanční   

prostředky byly použity na nákup dresů (trenýrky) 
pro „A“ mužstvo a na nákup dvou kusů sítěk,  

míčků a několika dresů pro žáky. 
Na závěr bych chtěl říci, že loni byl splněn jeden 

z úkolů oddílu, a to založit žákovské mužstvo, aby 
byly vytvořeny podmínky pro zachování tohoto spor-
tu v Rakvicích. A jak je vidět, zájem z řad žáků je. Nyní 
stojí před námi ještě jeden důležitý úkol – sehnat další-
ho vedoucího k žákům (popřípadě žákyním). Snad se 
někdo takový v našem okolí najde.

Pinponkáři, berte to jako výzvu!!!
Jaroslav Vala

Sport28

V loňském roce jsme vyvíjeli ná-
sledující činnost :

- volejbalové tréninky každý  čtvr-
tek ve sportovní hale ZŠ

- v únoru některé členky našeho 

spolku pomáhaly kulturní pracovnici 
Michale Blažkové při zajišťování orga-
nizace dětského karnevalu 

- pomoc při akci „Rej čarodějnic“ 
- v květnu přechod Pálavy (již pra-

videlně)

- červen - volejbalový turnaj mezi 
družstvy – Rakvice Pod majákem, 
Sokolíci Rakvice, Tornádo Kroměříž, 
Lanžhot, Rožnov pod Radhoštěm, 
Třebíč

- o prázdninách jsme hráli volejbal 
na dvoře sokolovny

- na odpoledni plném strašidel ne-
chyběla naše ženská část Sokolíků

- výlet na kolech, tentokrát  byl cí-
lem Soutok

- v prosinci nás čekala cesta vlakem 
směr Kroměříž – volejbal tento rok 
skončil vítězstvím pro Rakvice

- na Štěpána – ukončení roku – se-
tkání u bowlingu

- školní ples – dar do tomboly

I v tomto roce se budou tyto čin-
nosti opakovat. Novou akci v letoš-
ním roce bychom chtěli věnovat těm 
nejmenším – našim dětem.

Jana Janoušková

Zpráva o činnosti volejbalu za rok 2008

Inzerce



Štambacher s.r.o.

Za dvorem 5

Velké Pavlovice

519 428 518

777 794 440

  777 888 856

-

-

-
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Závěrečný účet Obce Rakvice za rok 2008 byl zpracován dle § 17 zákona č. 250/2000 Sb.
Zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2008 dne 26.2.2008.

Příjmy:            23 760 000,- Kč
Výdaje:            29 181 000,- Kč
Financování:    5 421 000,- Kč  (zůstatek z roku 2007 ponížený o splátku  půjčky SFŽP Praha)

Skutečné příjmy a výdaje v roce 2008
P Ř Í J M Y
Do rozpočtu roku 2008 byl zařazen zůstatek z roku 2007 ve výši 5 756 935,45 Kč.
V průběhu roku 2008 obdržela obec celkové  příjmy ve výši 27 399 360,15 Kč

Z toho: daňové příjmy   20 602 295,00 Kč
  nedaňové příjmy       1 669 050,88  Kč
  kapitálové příjmy       2 417 460,00  Kč
  přijaté transfery/dotace/              2 710 554,27  Kč  

V Ý D A J E
Celkové výdaje v roce 2008 byly ve výši  22 539 578,50 Kč

Z toho: běžné výdaje             20 018 753,37 Kč
  kapitálové výdaje     2 520 825,13 Kč
  splátka půjčky SFŽP       336 000,00 Kč

Zůstatek na ZBÚ  k 31.12.2008            10 280 717,10 Kč 

Závěrečný účet Obce Rakvice za rok 2008
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vá, Miroslav Vajbar, Zdeněk Ryzý, Veronika Krásná, Dana Balounová, manželé Smutní, Jana Janoušková, Jaroslav Vala, Dominika 
Skrývalová a žáci ZŠ Rakvice. Vydáno v Rakvicích 7. 4. 2009. Tisk: Pálka Břeclav, náklad 500 ks. Cena 20,– Kč.      Povolení 370409889

31

V celé Evropě diskutovala v lednu média o kontroverzní výzdobě  budovy Rady Evropské unie - 
ENTROPĚ výtvarníka Davida Černého, která je karikaturou jednotlivých zemí Evropské unie. Nás tato 
satirická plastika inspirovala  k vytvoření koláže z přezdívek našich okolních vesnic. Dali jsme jí název SÚSEDOTROPA 
a kromě nás - rakvických Kozlů - v ní najdete: Zlatokopy, Slípáky, Teloně, Půlpány, Saláty či Tvarůžkáře, Měchaře, 
Koňaře, Velké hlavy, Kordy, Punty či Podkasance, ale třeba i dědinu, „kde neumijú ani kačeny plavat“. Věříme, že 
naše verze  ENTTROPY nenazvedne po vzoru Evropy půl okresu ze židlí a okolní vsi ji vezmou s humorem.

Případné stížnosti okolních obcí urovná náš pan starosta v obecním sklepě.

Vinná réva plá e mízou z  erstvých, hladkých !ezných ran.

Její husté slzy se vsakují do p"dy po zim# ješt# šedivé

a zanechávají za sebou tmavé jizvy.

Každá révová hlava má sv"j vlastní rozum.

Vina! ji musí znát a vyhov#t jí, 

aby ona na oplátku zase vyhov#la jemu.

Tam ponechá dlouhý taže$, jinde jenom krátký  ípek.

Vina! musí mít v hlav# a duši tvar vinohradu na p!íštích dvacet let

a v o ích slunce, 

které ty žalostné zbytky po jarním !ezu 

op#t probudí k dalšímu plodnému životu.

A až se  as p!ekulí do velikono ního rozpustilého veselí,

nastane doba žlutých housat a pampelišek 

a stav#ní májí d#v at"m,

Krajina révového listu otev!e o i p!ímo do slunce.

A listy révy vinné budou mít velikost, tvar i hedvábnou hebkost

ru ek novorozen#te.

Z  knihy Nevěsty z Moravy - Jan Kostrhun


